ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 40/21 VJ, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [1]

Concede Título de Cidadão Formosense a Ricardo Koehler.

Autoria: Ver. Valdson Jose.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Formosense a Ricardo Koehler, pelos inestimáveis
serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto e do respectivo Diploma serão entregues ao
homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Esta Decreto entrará em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 02 de setembro de 2021.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva homenagear o senhor Ricardo Koehler
pelos relevantes serviços prestados ao Município de Formosa.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Sr. Ricardo Koehler, 36 anos, natural de Sobradinho - DF, filho de Cristina Terezinha Koehler.
Casado com Juliana Correia dos Santos Koehler, pai de Maria Antônia dos Santos Koehler - 08 anos e
José Ricardo dos Santos Koehler - 06 anos, ambos nascidos em Formosa.

Nascido em Sobradinho, em 30 de agosto de 1985, foi criado pela mãe e pelos avós
maternos, sempre trabalhou com a família, são de uma família de produtores rurais. Na infância, já
ajudava a família, começou a trabalhar de forma mais intensa na lavoura aos 12 anos.

Em 1997, na idade escolar, passou a morar em Formosa. Além de poder frequentar a escola,
a cidade trouxe a ele oportunidades de consolidação da carreira profissional, garantia de acesso a
serviços variados e um bom lugar para morar e constituir família.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 40/21 VJ, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [2]

Desde criança sempre foi fascinado pela agricultura, Engenheiro Agrônomo, graduado pelo
UPIS em 2007, após sua graduação tornou-se produtor rural, atuando desde então no cultivo de soja,
milho e feijão.

“Considero-me com certeza um cidadão formosense. É uma cidade pela qual tenho muito
amor e zelo. Cumpro meus compromissos como cidadão e aqui me formei como pessoa e construí a
maior parte da minha história”. (Ricardo Koehler)

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br

		2021-08-31T15:09:20-0300
	Brasil
	VALDSON JOSE DA SILVA
	Assinador Serpro